Le informazioni finanziarie pro-forma sono presentate nel formato a colonne e consistono in:

(a) informazioni finanziarie del Gruppo Cairo Communication e del Gruppo RCS relative
all’esercizio 2015 tratte dai bilanci consolidati annuali al 31 dicembre 2015;

(b) rettifiche pro-forma; e

(c) informazioni finanziarie consolidate pro-forma risultanti nella colonna finale.

2.1 Stato Patrimoniale consolidato Pro-forma

Nella seguente tabella sono riportate per tipologia le rettifiche pro-forma, commentate nel successivo
paragrafo 2.5.2, effettuate per rappresentare gli effetti significativi dell’Offerta sullo stato patrimoniale
consolidato al 31 dicembre 2015 del Gruppo Cairo Communication.

35

STATO PATRIMONIALE

CONSOLIDATO PRO-
FORMA

AL 31 DICEMBRE 2015

GRUPPO CAIRO

COMMUNICATION

GRUPPO

RCS

EFFETTI

AUMENTO

CAPITALE

SOCIALE PRO-
FORMA

EFFETTI DEL

PAGAMENTO DEL

CORRISPETTIVO

IN DENARO PRO-
FORMA

EFFETTI

CONSOLIDAMEN

TO PRO-FORMA

ALTRE

RETTIFICHE

PRO-FORMA

CONSOLIDATO

PRO-FORMA

(MILIONI DI EURO)

Attività

Immobili, impianti e
macchinari ed investimenti
immobiliari(1)

   3,0   123,9   - -   -   -   126,9

Attività immateriali   61,0 416,0   - - 198,5 - 675,5

Partecipazioni
   0,1 51,0   183,3 65,2 (248,5) -   51,1

Attività finanziarie non
correnti(2)   1,6 19,6   - -   - -   21,2

Attività finanziarie non
correnti disponibili per la
vendita

   - 5,2   - -   - -   5,2

Attività per imposte
anticipate

   4,2   129,3   - -   - -   133,5

Totale attività non correnti  69,9 745,0 183,3 65,2 (50,0) - 1.013,4

Rimanenze   3,1 21,4   - -   - - 24,5

Crediti commerciali   78,5 282,0 - -   - - 360,5
Crediti verso controllanti   3,2 -   - -   - -   3,2

Crediti diversi ed altre
attività correnti(3)

   5,3 55,9 - -   - - 61,2

Cassa e altre disponibilità
liquide equivalenti

   125,8 9,8 - -   - - 135,6

Totale attività correnti  215,9 369,1 - - -   - 585,0

Attività non correnti
destinate alla dismissione e
dismesse

- 253,7 - - - - 253,7

Totale attività 285,8 1.367,8 183,3 65,2 (50,0) - 1.852,1

Patrimonio netto e
Passività

Capitale 4,1 475,1   2,5 - (475,1) - 6,6

Riserva sovrapprezzo
azioni

30,5 110,4   180,8 - (110,4) - 211,3

Utili (Perdite) di esercizi
precedenti ed altre
riserve(4)

70,6 (309,8) - - 309,8 - 70,6

Utile del periodo  11,1 (175,7) - - 175,7 -   11,1

Patrimonio netto di
pertinenza del Gruppo

116,3 100,0 183,3 - (100,0) -   299,6

Capitale e riserve di
pertinenza di terzi azionisti

   0,1 5,2 - -   50,0 - 55,3

Totale patrimonio netto  116,4 105,2 183,3 - (50,0) - 354,9

Debiti e passività
finanziarie non correnti(5)

   15,0 26,6 - 65,2   - 332,0 438,8

Trattamento di fine
rapporto

   13,3 40,1   - -   - -   53,4

Fondo imposte differite   - 57,9 - -   - -   57,9

Fondi rischi ed oneri   28,6 17,2 - -   - -   45,8

Altre passività non correnti   - 3,6 - -   - -   3,6

Totale passività non
correnti

56,9 145,4 - 65,2   - 332,0 599,5

Debiti verso banche - 38,4 - -   - - 38,4

Debiti e passività correnti
finanziarie

   5,0 479,3 - -   - (332,0) 152,3

Debiti verso fornitori  82,4 284,2 - -   - -   366,6

36

Debiti verso controllanti 0,8 -   - -   - -   0,8

Debiti tributari  3,5 0,5 - -   - -   4,0

Altre passività correnti(6) 20,8 172,1 - -   - -   192,9

Totale passività correnti  112,5 974,5 - -   - (332,0) 755,0

Passività associate ad
attività destinate alla
dismissione e dismesse

- 142,7 - -   - -   142,7

Totale passività 169,4 1.262,6 - 65,2   - - 1.497,2

Totale patrimonio netto e
passività

285,8 1.367,8 183,3 65,2 (50,0) - 1.852,1

(1)  In tale voce sono state aggregate le seguenti voci esposte separatamente nella situazione patrimoniale finanziaria inclusa nel bilancio consolidato
annuale del Gruppo RCS: Immobili, Impianti e macchinari (Euro 102,4 milioni) e Investimenti Immobiliari (Euro 21,5 milioni).

(2) In tale voce sono state aggregate le seguenti voci esposte separatamente nella situazione patrimoniale finanziaria inclusa nel bilancio consolidato annuale
del Gruppo RCS: Crediti Finanziari non correnti (Euro 4,8 milioni), Altre Attività non correnti (Euro 14,8 milioni).

(3) In tale voce sono state aggregate le seguenti voci esposte separatamente nella situazione patrimoniale finanziaria inclusa nel bilancio consolidato annuale

[…]

- al 31 dicembre 2015 era in corso di perfezionamento la cessione ad Arnoldo Mondadori
Editore S.p.A. dell’intera partecipazione detenuta da RCS in RCS Libri S.p.A..
Conseguentemente, il risultato economico riconducibile a RCS Libri S.p.A., pari ad una perdita
di Euro 38,8 milioni, è stato classificato in una specifica voce di conto economico consolidato;

- nel prospetto di conto economico consolidato predisposto ai sensi della delibera Consob n.
15519 del 27 luglio 2006 e incluso nel bilancio consolidato annuale del Gruppo RCS, sono
evidenziati per l’esercizio 2015 oneri di natura non ricorrente per complessivi Euro 61,4 milioni
e proventi di natura non ricorrente per complessivi Euro 2,4 milioni;

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PRO-
FORMA

31 DICEMBRE 2015
GRUPPO CAIRO

COMMUNICATION
GRUPPO

RCS

EFFETTI DEL
PAGAMENTO

DEL
CORRISPETTIVO
IN DENARO PRO-

FORMA

EFFETTI
CONSOLIDAMENTO

PRO-FORMA

CONSOLIDATO

PRO-FORMA

(Milioni di Euro)

Ricavi netti 226,6   - - 1,258,8

Altri ricavi e proventi 9,4 27,0 - -   36,4

Variazioni delle rimanenze prodotti finiti   - 0,5 - -   0,5

Consumi di materie prime, sussidiarie e di
consumo (1)

(21,9)  (164,8)   - - (186,7)

Costi per servizi (1) (113,5)   (453,1)   -  - (566,6)

Costi per godimento beni di terzi (1) (20,4) (59,6) - - (80,0)

Costi del personale   (61,0) (318,3)   - - (379,3)

Ammortamenti, accantonamenti e
svalutazioni (2)

(8,2)

(143,2)   - - (151,4)

Proventi di valutazione partecipazioni col
metodo del patrimonio netto

   -   2,5   - - 2,5

Altri costi operativi (1,7) (30,2)   - - (31,9)

Risultato operativo   9,3 (107,0)   - - (97,7)

Proventi finanziari netti (3) 0,7   (36,3)   (0,4)   - (36,0)

Risultato prima delle imposte   10,0 (143,3) (0,4) - (133,7)

Imposte del periodo 1,1   7,9   0,1   - 9,1

Risultato netto delle attività in continuità   11,1 (135,4)   (0,3) - (124,6)

Risultato netto delle attività cessate -   (38,8)   -   - (38,8)

Risultato netto dell’esercizio   11,1 (174,2) (0,3) - (163,4)

- Di pertinenza del Gruppo 11,1   (175,7)   (0,3)   87,1 (77,8)

- Di pertinenza di terzi -   1,5   -   (87,1) (85,6)

Risultato netto dell’esercizio 11,1   (174,2)   (0,3)   - (163,4)

38

- nell’esercizio 2015 la voce “altri ricavi” del Gruppo Cairo Communication, pari a Euro 9,4
milioni, include principalmente ricavi da macero e/o vendita carta per circa Euro 0,9 milioni,
riaddebiti di costi ed altri ricavi per circa Euro 1 milione, sopravvenienze attive riferibili alla
gestione operativa per circa Euro 6,7 milioni (riconducibili principalmente a insussistenza di
debiti e/o loro estinzione per importi inferiori rispetto a quelli rilevati in esercizi precedenti,
riferibili all’area del personale per Euro 1,8 milioni e all’area fornitori di servizi per Euro 4,6
milioni) e rilasci di fondi rischi e oneri e fondi svalutazione crediti per complessivi Euro 0,8

[…]

Relazione Finanziaria al 31 dicembre 2015, sono stati classificati in una linea di bilancio ante EBITDA ed in
coerenza sono stati riclassificati nel periodo 2014 posto a confronto. Tale classificazione è stata giudicata più aderente alla
sostanza dei fatti in quanto a seguito della cessione, liquidazione o totale svalutazione di partecipazioni valutate a
patrimonio netto, aventi natura no core, nella voce sono rimasti quei proventi ed oneri di partecipazioni le cui attività sono
strettamente funzionali alle attività del Gruppo [RCS]”.

L’EBITDA consolidato Pro-forma del Gruppo Cairo Communication può essere riconciliato come
segue con il risultato operativo consolidato Pro-forma del Gruppo Cairo Communication per l’esercizio
2015 e con i conti economici consolidati relativi al medesimo esercizio del Gruppo Cairo
Communication e del Gruppo RCS:

39

EBITDA CONSOLIDATO PRO-FORMA

AL 31 DICEMBRE 2015
(MILIONI DI EURO)

GRUPPO CAIRO

COMMUNICATION
GRUPPO RCS

RETTIFICHE PRO-
FORMA

CONSOLIDATO

PRO-FORMA

Risultato operativo 9,3 (107,0) - (97,7)

Ammortamenti 7,2 59,3 - 66,5

Accantonamenti ai fondi rischi ed al fondo
svalutazione crediti

1,0 - - 1,0

Svalutazioni di immobili, impianti e macchinari e
attività immateriali

- 64,1 - 64,1

EBITDA Reported (1) 17,5 16,4 - 33,9

Accantonamenti ai fondi rischi ed al fondo
svalutazione crediti (1,0) - - (1,0)

Quote e proventi/oneri da valutazione partecipazioni
con il metodo del patrimonio netto

- (2,5) - (2,5)

EBITDA 16,5 13,9 - 30,4

Ricavi 226,6 1.032,2 - 1.258,8

EBITDA margin % 7,3% 1,3% 2,4%

(1) EBITDA desumibile dalla relazione finanziaria annuale 2015 del Gruppo Cairo Communication e del Gruppo RCS.

In coerenza con la definizione letterale di EBITDA adottata esclusivamente per le finalità illustrative
connesse alla presentazione dei dati pro-forma:

 l’EBITDA del Gruppo Cairo Communication desumibile dalla relazione finanziaria annuale
2015 del Gruppo Cairo Communication è stato oggetto di rettifica per complessivi Euro 1
milione riferibili alla voce “accantonamenti ai fondi rischi ed al fondo svalutazione crediti”,

 l’EBITDA del Gruppo RCS desumibile dalla relazione finanziaria annuale 2015 del Gruppo

[…]

2.5.2, effettuate per rappresentare gli effetti significativi dell’Offerta sul Rendiconto Finanziario
consolidato Pro-forma relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 del Gruppo Cairo
Communication.

41

(1) In tale voce sono state aggregate le seguenti voci esposte separatamente nel prospetto di rendiconto finanziario consolidato incluso nel bilancio
consolidato annuale del Gruppo RCS: Corrispettivi per la dismissione di partecipazioni (Euro 39,5 milioni), Corrispettivi dalla vendita di immobilizzazioni
(Euro 3,4 milioni).

(2) In tale voce sono state aggregate le seguenti voci esposte separatamente nel prospetto di rendiconto finanziario consolidato incluso nel bilancio
consolidato annuale del Gruppo RCS: Investimenti in partecipazioni, al netto dei dividendi ricevuti (positivi Euro 1,2 milioni), Acquisizioni di altre
immobilizzazioni finanziarie (negativi Euro 0,4 milioni).

2.5 Note esplicative ai Prospetti Consolidati Pro-forma

2.5.1 Base di presentazione e principi contabili utilizzati

Rendiconto Finanziario consolidato
Pro-forma al 31 dicembre 2015  Gruppo Cairo

Communication
Gruppo

RCS
Rettifiche pro-

forma
Consolidato pro-

forma
(Milioni di Euro)

CASSA ED ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE
EQUIVALENTI INIZIALI

149,1 (25,2)   - 123,9

ATTIVITA' OPERATIVA
Risultato attività destinate a continuare al lordo delle imposte 10,0 (143,3) (0,4) (133,7)
Risultato attività destinate alla dismissione/dismesse al lordo
delle imposte

   - (6,1)   - (6,1)

Ammortamenti e svalutazioni 7,2 123,4   - 130,6
Interessi e proventi finanziari netti (0,7) 34,8 0,4 34,5
(Plusvalenze) minusvalenze e altre poste non monetarie   - (7,0)   - (7,0)
Variazione netta del trattamento di fine rapporto (0,3) (5,1)   - (5,4)
Variazione netta fondi rischi ed oneri (1,7) -   - (1,7)
Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni del
capitale circolante

14,5 (3,3)   - 11,2

Variazione del circolante (3,7) 10,4   - 6,7
Variazione delle attività destinate alla dismissione e dismesse   - 21,4   - 21,4
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE DERIVANTI
DALL'ATTIVITA' OPERATIVA

10,8 28,5   - 39,3

Imposte sul reddito incassate (corrisposte) 2,9 - 0,1 3,0

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE
GENERATE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA (A)

13,7 28,5 0,1 42,3

ATTIVITA' D'INVESTIMENTO
(Investimenti) disinvestimenti netti in immobili, impianti e
macchinari ed attività immateriali

(11,3) (56,8)   (65,2) (133,3)

Corrispettivi per la dismissione di partecipazioni e la vendita
di immobilizzazioni (1)

   - 42,9   - 42,9

Variazione delle attività destinate alla dismissione e dismesse   - (6,9)   - (6,9)
Incremento netto delle altre attività non correnti (2) (0,5) 0,8   - 0,3

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE IMPIEGATE
NELL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO (B)

(11,8) (20,0) (65,2) (97,0)

ATTIVITA' FINANZIARIA
Dividendi liquidati (21,2) (1,4)   - (22,6)
Interessi e proventi finanziari incassati (corrisposti) 1,0 (30,0) (0,4) (29,4)
Incremento (decremento) dei debiti finanziari (5,0) 30,1 65,2 90,3
Variazione delle attività destinate alla dismissione e dismesse   - (7,7)   - (7,7)
Altri movimenti di patrimonio netto   - (0,1)   - (0,1)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE IMPIEGATE
NELL'ATTIVITA' FINANZIARIA (C)

(25,2) (9,1) 64,8 30,5

FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (A)+(B)+(C) (23,3) (0,6) (0,3) (24,2)
CASSA ED ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE
EQUIVALENTI NETTE FINALI

125,8 (25,8)   (0,3) 99,7

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE DEL RENDICONTO
FINANZIARIO
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 125,8 9,8   (0,3) 135,3
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti delle attività
destinate alla cessione

- 2,8   - 2,8

Debiti correnti verso banche - (38,4)   - (38,4)
Disponibilità liquide ed equivalenti alla fine dell'esercizio 125,8 (25,8) (0,3) 99,7

42

I Prospetti Consolidati Pro-forma sono stati redatti, per quanto riguarda sia la forma sia il contenuto, in
accordo con la Comunicazione Consob N. DEM/1052803 del 5 luglio 2001 e sulla base di quanto
indicato all’Allegato II al Regolamento 809/2004/CE. In particolare, lo Stato Patrimoniale consolidato
Pro-forma, il Conto Economico consolidato Pro-forma, il Conto Economico consolidato Complessivo
Pro-forma e il Rendiconto Finanziario consolidato Pro-forma sono stati predisposti rettificando i dati
storici del Gruppo Cairo Communication, desunti dal Bilancio Consolidato del Gruppo Cairo

[…]

Per effetto dell’applicazione dell’IFRS 3 - Business Combinations, l’Aumento di Capitale sarà
contabilizzato valorizzando  le Azioni Cairo Communication al loro fair value alla data del
conferimento, che viene normalmente determinato tenendo conto della quotazione di borsa del
titolo a tale data futura, nei termini previsti dai principi contabili applicabili.
Assumendo, per finalità esemplificative, che a tale data il fair value del titolo Cairo
Communication sia pari a Euro 4,39 (prezzo ufficiale delle azioni Cairo Communication
registrato il 7 aprile 2016, rettificato per tener conto del dividendo  di 0,20 per azione distribuito
in data 11 maggio 2016), la rilevazione dell’Aumento di Capitale ai sensi dell’IFRS 3
produrrebbe sullo Stato Patrimoniale consolidato Pro-forma un incremento del patrimonio
netto consolidato di Euro 22,9 milioni ed un corrispondente incremento della voce “Attività
Immateriali”.

L’Indebitamento finanziario netto consolidato pro-forma è esposto nella seguente tabella:

Indebitamento finanziario netto consolidato pro-
forma
al 31 dicembre 2015

Gruppo Cairo
Communication

Gruppo RCS
MediaGroup

Rettifiche
pro-forma

Consolidato
pro-forma

(Milioni di Euro)

Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti   125,8   9,8   -   135,6

Altre attività finanziarie e crediti finanziari a breve
termine

   -   3,6 -   3,6

Debiti finanziari a breve termine
   (5,0)   (517,7) 332,0 (190,7)

Posizione finanziaria netta (Indebitamento finanziario
netto) a breve termine delle attività destinate a
continuare

   120,8   (504,3)   332,0 (51,5)

Debiti finanziari a medio lungo termine   (15,0)  (15,6)   (397,2)  (427,8)

Passività finanziarie non correnti per strumenti
derivati

   -   (11,0)   -   (11,0)

Posizione finanziaria netta (Indebitamento finanziario
netto) a medio lungo termine delle attività destinate a
continuare

(15,0) (26,6) (397,2) (438,8)

Posizione finanziaria netta (Indebitamento finanziario
netto) delle attività destinate a continuare

   105,8   (530,9) (65,2) (490,3)

Disponibilità finanziarie nette delle attività destinate
alla dismissione

   -   44,2   - 44,2

Posizione finanziaria netta complessiva
(Indebitamento finanziario netto complessivo)

   105,8   (486,7) (65,2) (446,1)

46

Le rettifiche pro-forma riflettono (i) l’effetto della riclassifica di parte dei debiti finanziari del Gruppo
RCS dalla voce “debiti finanziari a breve termine” alla voce “debiti finanziari a medio/lungo termine”
come sopra descritta, per un importo netto pari ad Euro 332,0 milioni e (ii) l’incremento dei debiti
finanziari a medio lungo termine di Euro 65,2 milioni per effetto dell’utilizzo della Linea di
Credito ISP per finanziare il pagamento del Corrispettivo in Denaro di Euro 0,25 per ciascuna
azione RCS portata in adesione all’Offerta.